
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 
 

RESOLUÇÃO N° 31/2009/CONEPE 
 
 

Aprova exclusão do pré-requisito da disciplina 
307011 - Comportamento Organizacional do 
Curso de Graduação em Secretariado 
Executivo e dá outras providências. 
 

 
O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da 

UNIVESIDADE FEDERAL DE SERGIPE  no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 
  
CONSIDERANDO proposta do Núcleo de Graduação em Secretariado Executivo; 
 
CONSIDERANDO que a exclusão do pré-requisito da disciplina Comportamento 

Organizacional facilitará o fluxo dos alunos sem causar prejuízo aos mesmos; 
 
CONSIDERANDO o parecer da Relatora Consª EDILENE CURVELO HORA  ao 

analisar o processo nº 7265/09-41; 
 
CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho em Reunião Ordinária hoje 

realizada; 
 

RESOLVE: 
 

Art.1°  Aprovar a exclusão do pré-requisito da disciplina 307011 - Comportamento 
Organizacional do Curso de Graduação em Secretariado Executivo. 

 
Art.2°  Esta Resolução entra em vigor nesta data, revoga as disposições em contrário e 

altera as Resoluções nº 75/2006/CONEP e nº 76/2006/CONEP. 
 
 

Sala das Sessões, 29 de maio de 2009 
 
 
 

REITOR Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 
PRESIDENTE em exercício 

 
 


